
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Piano Operativo Regionale 2023: recupero e miglioramento liste d’attesa per 
prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Dirigente del Settore Territorio e Integrazione Sociosanitaria dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTI i pareri favorevoli dei dirigenti dei Settori TERRITORIO E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA e FLUSSI INFORMATIVI SANITARI E MONITORAGGIO SSR, di cui all’Art. 
4, comma 5, della L.R. 30 luglio 2021, n. 18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica della presente deliberazione e l’attestazione degli stessi che dalla deliberazione non 
deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare il “Piano Operativo Regionale 2023: recupero e miglioramento liste d’attesa 
per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening” come riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- DL. n.104 del 14 agosto 2020, art. 29 comma 8, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 126 del 13 ottobre 2020, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di liste di attesa”;
- DGR n.1323 del 10 settembre 2020 “Art. 29 decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104; 

azioni relative al personale dipendente, lavoratore autonomo e convenzionato ai fini della 
realizzazione del piano operativo regionale per il recupero delle liste di attesa” 

- DL. n.73 del 25 maggio 2021, art.26, convertito con modificazioni dalla legge n. 106 del 
23 luglio 2021, rubricato “Disposizioni in materia di liste di attesa e utilizzo flessibile delle 
risorse”;

- L. n. 234 del 30 dicembre 2021, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, art.1, commi da 276-
279;

- DGR 490/2022 “Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste d'attesa di cui alla 
DGR n.1323/2020 ex art. 29 del DL 104/2020 - Rimodulazione per l'anno 2022 ai sensi 
della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, art 1 commi 276-279;

- Decreto del Direttore del Dipartimento Salute n. 22 del 15 giugno 2022 “Governo 
Liste di Attesa – Dettaglio Piano Operativo Regione Marche”;

- L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”:
- DGR n. 1851 del 30 dicembre 2022 “L.R. n. 19 del 08/08/2022. - Autorizzazione agli 

Enti del SSR alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 
2023”;

- Legge 24 febbraio 2023, n. 14, art 4 comma 9-octies, di conversione del DL 
29/12/2022, n. 198 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 
dicembre 2022, n. 198, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi. 
Proroga di termini per l'esercizio di deleghe legislative.”;

- DGR n. 1046 del 10 luglio 2023 “Piano di autorizzazione spesa ex art. 4 comma 9-octies 
della Legge n. 14 del 24 febbraio 2023, di conversione del DL 29 dicembre 2022, n. 198;

- Decreto del Dirigente del Settore Territorio e Integrazione Sociosanitaria – ARS n. 
32 del 20 luglio 2023 “DGR 1046 del 10 luglio 2023. Piano di autorizzazione spesa ex 
art. 4 comma 9-octies della Legge n. 14 del 24 febbraio 2023, di conversione del DL 29 
dicembre 2022, n. 198. Impegno delle risorse a favore degli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Motivazione
Il primo atto nazionale ad introdurre disposizioni urgenti in materia di liste d’attesa è il DL 
n. 104 del 14 agosto 2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 126 del 13 
ottobre 2020 che, all’art. 29 ha previsto lo stanziamento di euro 478.218.772,00 
destinato alle regioni per il recupero dei ricoveri, delle prestazioni specialistiche 
ambulatoriali e di screening non erogati durante il picco pandemico, nel rispetto dei 
principi di appropriatezza ed efficienza dei percorsi di cura. Sempre all’art. 29, il ricorso 
agli strumenti straordinari richiamati dai commi 2 e 3 è stato autorizzato fino al dicembre 
2020, vincolando l’accesso alle regioni ai fondi aggiuntivi alla definizione di un Piano 
Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa, con specifica dei modelli 
organizzativi prescelti, i tempi di realizzazione e la destinazione delle risorse assegnate. 
In applicazione del suddetto decreto e nell’ambito della propria autonomia organizzativa, 
con DGR n. 1323 del 10 settembre 2020 la Regione Marche ha definito un proprio piano 
operativo regionale per il recupero delle liste d’attesa, individuando per ciascuna Azienda 
del SSR le prestazioni di ricovero e ambulatoriali non erogate nel periodo dell’emergenza 
pandemica da recuperare entro il 31 gennaio 2021 con relativo tetto di spesa utilizzabile, 
nel rispetto delle risorse straordinarie pari a euro 12.258.402,00 assegnate alla Regione 
da medesimo decreto.
Per consentire la piena attuazione dei Piani di recupero delle liste di attesa di cui al citato 
DL 104/2020, il quadro normativo nazionale riguardante “misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19” è stato ampliato con ulteriori atti che hanno previsto una 
proroga del termine dell’utilizzo delle risorse non impiegate fino al 31 dicembre 2021, e, 
da ultimo, la Legge n. 234/2021 che, nell’art. 1 commi 276 e 279 ha prorogato le 
disposizioni di utilizzo flessibile delle risorse previste dalla legge 106/2021 fino al 31 
dicembre 2022, autorizzando una spesa complessiva di 500 milioni, eventualmente 
utilizzabile per il coinvolgimento delle strutture private accreditate fino ad un massimo di 
150 milioni, in deroga all’articolo 15, comma 14, primo periodo, del decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135.
La Regione Marche con DGR n. 490/2022 ha emanato il nuovo Piano Regionale per il 
recupero delle Liste di attesa in cui ha ripartito il finanziamento regionale equivalente a 
euro 12.861.641,00 tra gli Enti del SSR e, con Decreto del Direttore del Dipartimento 
Salute n. 22/2022, ha dettagliato tale Piano Operativo Regionale.
La Legge n. 14 del 24 febbraio 2023, di conversione del DL 198/2022, al comma 9-
octies dell’art. 4 recita “Per garantire la completa attuazione del Piano operativo per il 
recupero delle liste d'attesa, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano 
possono avvalersi, fino al 31 dicembre 2023, delle misure previste dalle disposizioni di 
cui all'articolo 26, commi 1 e 2, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, nonché dalle disposizioni di cui 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

all'articolo 1, comma 277, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. Per l'attuazione delle 
finalità di cui al presente comma le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano 
possono utilizzare una quota non superiore allo 0,3 per cento del livello di 
finanziamento indistinto del fabbisogno sanitario nazionale standard cui concorre 
lo Stato per l'anno 2023”. 
Nonostante il recupero effettuato nel corso dell’anno 2022, permane un numero di 
prestazioni, sia in regime di ricovero che ambulatoriale, non soddisfatte nei tempi massimi 
previsti dal Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste d'attesa.
Con la DGR n. 1046 del 10 luglio 2023 “Piano di autorizzazione spesa ex art. 4 comma 
9-octies della Legge n. 14 del 24 febbraio 2023, di conversione del DL 29 dicembre 2022, 
n. 198” è stata effettuata la ripartizione tra gli Enti del SSR dello 0,3% del livello di 
finanziamento indistinto del fabbisogno sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato 
per l'anno 2023. Il relativo impegno di spesa è stato adottato con Decreto del Dirigente 
del Settore Territorio e Integrazione Sociosanitaria n. 32 del 20 luglio 2023 “DGR 1046 
del 10 luglio 2023. Piano di autorizzazione spesa ex art. 4 comma 9-octies della Legge 
n. 14 del 24 febbraio 2023, di conversione del DL 29 dicembre 2022, n. 198. Impegno 
delle risorse a favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale”.
Per quanto sopra esposto, il presente Piano Operativo Regionale 2023 di recupero e 
miglioramento liste d’attesa per prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening nasce 
dall’esigenza di ottemperare all’obbligo di rispettare i tempi di erogazione in base alla 
priorità prescritta di tutte le prestazioni perviste dal PNGLA (90% nei tempi) e dalla 
necessità di recuperare le prestazioni non erogate in ragione dell’emergenza pandemica. 

Esito dell’istruttoria
Per le ragioni sopra esposte si propone alla Giunta l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Benedetta Raffaella Ruggeri
Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che 
dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Benedetta Raffaella Ruggeri
Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FLUSSI INFORMATIVI SANITARI E 
MONITORAGGIO SSR

 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che 
dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Marco Pompili

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria
Flavia Carle

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

ALLEGATI
##allegati##



                                                                   
                                 

1 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

ALLEGATO A 
 

 
 
 

 

 
Piano Operativo Regionale 2023 

Recupero e miglioramento liste 
d’attesa per prestazioni 

ambulatoriali, ricoveri e screening



                                                                   
                                 

2 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 

 
INDICE 

 
 

PREMESSA ............................................................................................................................................................ 3 

1. OBIETTIVI DEL PIANO OPERATIVO 2023 ............................................................................................................ 5 

2. FINANZIAMENTI ............................................................................................................................................ 5 

3. MONITORAGGIO ATTIVITÀ............................................................................................................................... 6 

4. AZIONI STRATEGICHE ..................................................................................................................................... 6 

ALLEGATO 1 



                                                                   
                                 

3 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

1  
PREMESSA  
 

 

Con la DGR n. 490/2022 la Regione Marche ha ripartito il finanziamento (art. 1, comma 278 della legge 30 

dicembre 2021, n. 234) ricevuto, pari a 12.861.641,00 € fra gli Enti del SSR secondo quanto riportato nella 

tabella 1. 

 

IMPORTO COMPLESSIVO AZIONI PROGRAMMATE IMPORTO RIPARTITO ENTE

2.464.882,50 €             ASUR

1.605.019,00 €             AORAN

514.800,00 €                 AOMN

882.320,00 €                 INRCA

3.565.100,00 €             ASUR

1.496.180,70 €             AORAN

913.720,00 €                 AOMN

86.585,80 €                   INRCA

Screening 1.333.033,00 €              ASUR

TOTALE 12.861.641,00 €           
di  cui  1.650.351,00 (importo massimo sul  totale 

regionale consentito per coinvolgimento strutture 
private accreditate -L.234/21, tabella A 
dell ’allegato 4, art. 1 commi 277 e 278)

Accordi con strutture private 
accreditate 1.650.351,00 €              ASUR

Ricoveri ospedalieri

12.861.641 (importo regionale complessivo- 
L.234/21, tabella B dell ’al legato 4, art. 1 commi 
277 e 278, destinato al  Recupero delle l iste di 

attesa)

Tab . 1    Ripartizione Fondo Regionale di cui alla  L.234/2021

Prestazioni specialistiche 
ambulatorial i

 
Nella tabella 2 vengono riportati gli esiti dell’attività di recupero effettuata nell’anno 2022. Le attività si 

riferiscono esclusivamente a quelle erogate a fronte del finanziamento (come da indicazioni ministeriali). 



                                                                   
                                 

4 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Stima delle attività recuperabili  nel 2022

Liste di attesa al 01/01/2022
Volume di attività dichiarate 
recuperabili  nel 2022

Percentuale 
recuperabii le sul 
totale l iste attesa 
01/01/2022

recuperato 
totale 2022

recupero 
sul 
dichiarato 
recuperabil
e

6.870 5.135 75% 1.622 31,6%

Stima delle attività recuperabili  nel 2022

Liste di attesa al 01/01/2022
Volume di attività dichiarate 
recuperabili  nel 2022

Percentuale 
recuperabii le sul 
totale l iste attesa 
01/01/2022

recuperato 
totale 2022

% di 
recupero 
sul 
dichiarato 
recuperabil
e

516.095 92.897 18% 76.330 82,2%

44.571 8.903 20% 11.760 132,1%

Stima delle attività recuperabili  nel 2022

Liste di attesa al 01/01/2022
Volume di attività dichiarate 
recuperabili  nel 2022

Percentuale 
recuperabii le sul 
totale l iste attesa 
01/01/2022

recuperato 
totale 2022

% di 
recupero 
sul 
dichiarato 
recuperabil
e

102.453 99.254 97% 31.938 32,2%

(C) PRESTAZIONI AMBULATORIALI

Definizione piano operativo di recupero 2022 Esito recupero 2022

Tab. 2   Esito attività di recupero anno 2022 per ricoveri (A), screening (B) e prestazioni ambulatoriali (C)

Definizione piano operativo di recupero 2022 Esito recupero 2022

(A) RICOVERI

(B) SCREENING

Definizione piano operativo di recupero 2022 Esito recupero 2022

 

 
La rendicontazione economica dell’attività di recupero è descritta nella tabella 3. 
 

Attività Finanziamento
Spesa 

rendicontata
% 

utilizzata
Delta 

finanziamenti
interventi chirurgici 5.467.022 € 1.373.793,50 € 25,10% 4.093.228,00 €

screening 1.333.033 € 50.698,40 € 3,80% 1.282.334,80 €

Ambulatoriale 6.061.587 € 3.269.696,20 € 53,90% 2.791.890,30 €

 TOTALE 12.861.641,20 € 4.694.188,00 € 36,50% 8.167.453,10 €

Tab. 3    Piano di recupero anno 2022 (DGR 490/2022) - rendicontazione economica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   
                                 

5 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 
 
 
 

1. OBIETTIVI DEL PIANO OPERATIVO 2023 
 
Il presente Piano nasce dall’esigenza di ottemperare all’obbligo di rispettare i tempi di erogazione in base 

alla priorità prescritta di tutte le prestazioni perviste dal PNGLA (90% nei tempi) e dalla necessità di 

recuperare le prestazioni non erogate in ragione dell’emergenza pandemica. Con questo atto vengono 

definite strategie che incidono su diversi livelli, decisionali ed operativi. 

 

 

2. FINANZIAMENTI 
 
In continuità con la DGR n. 490/22, in merito all’uso dei finanziamenti non utilizzati dalla Regione nel 2022 

(pari a 8.167.453,1 €), il Ministero della Salute ha fornito  le “Indicazioni alle regioni per le attività di 

recupero delle prestazioni ambulatoriali, screening e di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo 

dell'emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus Sars-Cov-2, e attività per la riduzione 

delle liste di attesa” in cui, al punto 2 vengono spiegate le “Modalità di utilizzo del finanziamento di cui al 

decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 coordinato con la legge di conversione 24 febbraio 2023, n. 14” 

Per garantire la piena attuazione del Piano operativo per il recupero delle liste d'attesa, le Regioni, fino al 

31 dicembre 2023 possono continuare ad integrare gli acquisti di prestazioni ospedaliere e di specialistica 

ambulatoriale da privato, ferma restando la garanzia dell'equilibrio economico del Servizio sanitario 

regionale. In caso di utilizzo dei fondi residui per garantire l’equilibrio di bilancio, le Regioni possono 

utilizzare una quota non superiore allo 0,3% del livello di finanziamento indistinto del fabbisogno nazionale 

standard cui concorre lo Stato per l'anno 2023. 

Con la DGR 1046/2023 si è ritenuto opportuno destinare al recupero delle prestazioni ambulatoriali e 

ospedaliere l’intera quota dello 0,3% del livello di finanziamento indistinto del fabbisogno sanitario 

nazionale standard cui concorre lo Stato per l'anno 2023, che per la Regione Marche, a seguito dell’intesa 

sul riparto del FSN 2023, è stimabile in euro 9.063.215,31 (vedi tabella 4) 

 

 

 

 
 
 
 
 



                                                                   
                                 

6 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 
 
Tab. 4   Ripartizione per Enti/Aziende dello 0,3% del livello di finanziamento indistinto del fabbisogno regionale 
standard cui concorre lo Stato per l'anno 2023 (come da fabbisogno espresso dagli Enti/Aziende) 

Enti SSR 
Importo Economico assegnato 

Specialistica Ambulatoriale e 
Prestazioni Diagnostiche * 

Interventi chirurgici Totale 

AST Pesaro-Urbino 1.270.778,91 736.679,76 2.007.458,67 

AST Ancona 645.720,04 355.638,51 1.001.358,55 

AST Macerata 833.664,00 431.846,76 1.265.510,76 

AST Fermo 793.369,30 333.411,10 1.126.780,40 

AST Ascoli Piceno 768.727,17 441.372,79 1.210.099,96 

AOU delle Marche 908.515,12 669.997,55 1.578.512,67 

INRCA 667.096,95 206.397,35 873.494,30 

TOTALE 5.887.871,49 3.175.343,82 9.063.215,31 

 

Nell’Allegato 1 sono riportati nel dettaglio i piani operativi degli Enti del SSR, secondo il modello inviato dal 

Ministero della salute. 

 

 

3.  MONITORAGGIO ATTIVITÀ 
 

Il monitoraggio comprenderà, oltre alla rilevazione semestrale (gennaio-giugno 2023) per il Ministero, 

anche un monitoraggio mensile regionale che permetterà di intervenire con azioni correttive in caso di 

criticità emergenti. 

 

4. AZIONI STRATEGICHE 
 

1.1 Attività di coordinamento da parte del Direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale: 

 
- incontri in presenza con i referenti territoriali per le Liste di attesa e i Direttore dell’ARS con 

cadenza quindicinale; 

- costante attività (in videocall) di confronto giornaliero con i referenti territoriali per le liste 

d’attesa; 

- incontri periodici fra i DDGG degli Enti del SSR e il Direttore dell’ARS e il Direttore del 

Dipartimento Salute; 

- predisposizione di linee di indirizzo operativo per il sistema di prenotazione. 

 



                                                                   
                                 

7 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 

1.2 Attività di ottimizzazione: 

 
- del CUP, con confronti costanti con il Responsabile Unico del Procedimento, il Direttore 

dell’Esecuzione del contratto del CUP regionale e altre figure coinvolte nell’erogazione del 

servizio; 

- di comunicazione ai cittadini, con la produzione di comunicati stampa con indicatori di 

qualità del sistema di risposta alla domanda di prestazioni e con attività di 

dell’alfabetizzazione sanitaria attraverso la promozione di incontri con la cittadinanza e 

associazioni per il diritto alla salute, ai fini di ottimizzare la consapevolezza dei diritti e dei 

doveri che i cittadini hanno nei confronti del SSR; 

- di riorganizzazione del sistema “agende” allo scopo di governare l’offerta sulla base di una 

reale distribuzione temporale dell’offerta attraverso strumenti di lean management (come il 

modello Kaizen event): possibilità degli operatori addetti alla prenotazione di avere una 

visione delle agende via via che queste vengono messe a disposizione dagli Enti, con 

contemporanea attività di presa in carico della richiesta e ricollocazione degli appuntamenti 

nei tempi previsti dalla priorità prescritta;  

- di ricostituzione e convocazione dell’Organismo Regionale per l’Appropriatezza Prescrittiva 

(O.R.A), in seguito alla definizione dell’Accordo Integrativo Regionale con la medicina 

generale; 

- di ricognizione dei percorsi di presa in carico del paziente all’interno di Percorsi Assistenziali 

per patologie specifiche (neoplasie, patologie croniche): con l’obiettivo di ottimizzare il 

sistema di prenotazione direttamente da parte del servizio di assistenza;  

- di invio ai DDGG degli Enti del SSR del monitoraggio CUP ogni 3 giorni il lunedì (dati di 

giovedì, venerdì, sabato e domenica) e il giovedì (dati di lunedì, martedì e mercoledì);   

- di invio ai Referenti Territoriali delle liste di attesa il monitoraggio delle prestazioni previste 

dal Piano Nazionale Governo Liste Attesa 2019, per singola struttura (situazione delle 

prenotazioni al CUP ogni 15 gg, situazione erogato ogni mese) e Agenda dei posti disponibili 

giornalieri con aggiornamento settimanale; 

- dell’appropriatezza prescrittiva, attraverso 1) il controllo della correttezza/completezza delle 

ricette, 2) la definizione condivisa con i prescrittori di indicatori di monitoraggio. 

 

 
 



                                                                   
                                 

8 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Piano Operativo per il Recupero delle Prestazioni Ambulatoriali 
REGIONE MARCHE SINTESI               

Tutto il 2022 + primi 6 mesi del 2023 = stima di prestazioni finalizzate al miglioramento tempi di attesa 
PRESTAZIONI AMBULATORIALI IN LISTA D'ATTESA: 
indicare i volumi per ciascuna delle seguenti tipologie di 
prestazioni 

Fonte dati 
Codice nomenclatore (Decreto del 
Ministero della Salute 18 ottobre 

2012 - Allegato 3) 

Codice nuovo 
nomenclatore (all.4 

dpcm 12 gennaio 2017) 

Codice 
esenzione  

owner 
NUMERO 

PRESTAZIONI IN 
LISTA D'ATTESA 

Prime visite oncologiche CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branca oncologia 89.7B.7   Regioni/PA 391 
Prime visite di altre discipline per pazienti oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branche varie   048  Regioni/PA 860 

Diagnostica per il paziente oncologico CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia prestazione con codice FARE 1 - 
Diagnostica 

  048 Regioni/PA 5948 

Visite di controllo follow up oncologici CUP Regionale/aziendale 
agende dedicate PDTA 
oncologici 89.01 - branca oncologia 89.01.F 048 Regioni/PA 19 

Visite di controllo  cronici CUP Regionale/aziendale 

agende dedicate PDTA cronici, 
di cui: 

      Regioni/PA 0 

-BPCO 89.01 - branca pneumologia 89.01.L 024 Regioni/PA 0 
-Scompenso Cardiaco  89.01 - branca cardiologia 89.01.3 021 Regioni/PA 4 
-Diabete 89.01 - branca endocrinologia 89.01.8 013 Regioni/PA 4 

-Altro  89.01 - altre branche (a discrezione 
della regione) 

    Regioni/PA 3938 

Visite di controllo patologie rare CUP Regionale/aziendale 
agende dedicate Centri di 
riferimento regionali 

89.01 - visite per follow up pazienti 
con patologie rare 

    Regioni/PA 0 

Visite di controllo salute mentale CUP Regionale/aziendale agende CSM, SPDC 94.12.1 94.12.1 051 Regioni/PA 0 

Eventuali prime visite ritenute prioritarie (diverse da 
quelle elencate nel PNGLA) CUP Regionale/aziendale agende dedicate  

89.7 - branche a discrezione della 
regione     Regioni/PA 1397 

Altre prestazioni monitorate dal PNGLA CUP Regionale/aziendale 
il monitoraggio ex-ante 
riguarda solo le prestazioni di 
primo accesso, in classe B, D, P 

foglio dettaglio prestazioni     Regioni/PA 46430 

TOTALE - REGIONE MARCHE 58.991 

DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023          

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI PRESTAZIONI 
RECUPERABILI 

 (numero prestazioni da 
effettuare anno 2023) 

% RECUPERO STIMATA SUL TOTALE FINANZIAMENTO STIMATO          

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE  30.128 51,1% 3.109.166,8 €         
COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO 19.411 32,9% 2.202.758,3 €         
RICORSO ALLA TELEMEDICINA PER LE VISITE DI CONTROLLO 250 0,4% 210.000,0 €     
ASSUNZIONI E RICOLLOCAZIONI PERSONALE 2.036 3,5% 318.501,0 €         
INCREMENTO MONTE ORE DELL'ASSISTENZA SPECIALISTICA  
AMBULATORIALE  CONVENZIONATA INTERNA 738 1,3% 164.267,0 €         

Totale regione Marche 52.563 89,1% 6.004.693,1 €         



                                                                   
                                 

9 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 Tabella 1.2   Dettaglio Operativo INRCA 
INRCA               

Tutto il 2022 + primi 6 mesi del 2023 = stima di prestazioni finalizzate al miglioramento tempi di attesa 

PRESTAZIONI AMBULATORIALI IN LISTA 
D'ATTESA: indicare i volumi per ciascuna delle 
seguenti tipologie di prestazioni 

Fonte dati 
Codice nomenclatore (Decreto del 
Ministero della Salute 18 ottobre 

2012 - Allegato 3) 

Codice nuovo 
nomenclatore 
(all.4 dpcm 12 
gennaio 2017) 

Codice 
esenzione  

owner 

NUMERO 
PRESTAZIONI 

IN LISTA 
D'ATTESA 

Prime visite oncologiche CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branca oncologia 89.7B.7   Regioni/PA 24 
Prime visite di altre discipline per pazienti 
oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branche varie   048  Regioni/PA 115 

Diagnostica per il paziente oncologico CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 
prestazione con codice FARE 1 - 
Diagnostica 

  048 Regioni/PA 191 

Visite di controllo follow up oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate PDTA oncologici 89.01 - branca oncologia 89.01.F 048 Regioni/PA 0 

Visite di controllo cronici CUP Regionale/aziendale 

agende dedicate PDTA cronici, di cui:       Regioni/PA 0 

-BPCO 89.01 - branca pneumologia 89.01.L 024 Regioni/PA 0 

-Scompenso Cardiaco  89.01 - branca cardiologia 89.01.3 021 Regioni/PA 0 

-Diabete 89.01 - branca endocrinologia 89.01.8 013 Regioni/PA 0 

-Altro  
89.01 - altre branche (a 
discrezione della regione) 

    Regioni/PA 0 

Visite di controllo patologie rare CUP Regionale/aziendale agende dedicate Centri di riferimento 
regionali 

89.01 - visite per follow up 
pazienti con patologie rare 

    Regioni/PA 0 

Visite di controllo salute mentale CUP Regionale/aziendale agende CSM, SPDC 94.12.1 94.12.1 051 Regioni/PA 0 

Eventuali prime visite ritenute prioritarie (diverse 
da quelle elencate nel PNGLA) CUP Regionale/aziendale agende dedicate  

89.7 - branche a discrezione della 
regione     Regioni/PA 0 

Altre prestazioni monitorate dal PNGLA CUP Regionale/aziendale 
il monitoraggio ex-ante riguarda solo 
le prestazioni di primo accesso, in 
classe B, D, P 

foglio dettaglio prestazioni     Regioni/PA 2798 

TOTALE - INRCA 3.128 

DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023          

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI PRESTAZIONI 
RECUPERABILI 

 (numero prestazioni da 
effettuare anno 2023) 

% RECUPERO STIMATA SUL TOTALE FINANZIAMENTO STIMATO          

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE  2.378 76% 294.530,0 €         
ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE 500 16% 162.566,0 €         
RICORSO ALLA TELEMEDICINA PER LE VISITE DI 
CONTROLLO 250 8% 210.000,0 €         

Totale Piano di Recupero 3.128 100% 667.096,0 €         

 



                                                                   
                                 

10 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Tabella 1.3   Dettaglio Operativo AOU delle MARCHE 
AOU delle MARCHE               

Tutto il 2022 + primi 6 mesi del 2023 = stima di prestazioni finalizzate al miglioramento tempi di attesa 

PRESTAZIONI AMBULATORIALI IN LISTA 
D'ATTESA: indicare i volumi per ciascuna 
delle seguenti tipologie di prestazioni 

Fonte dati 
Codice nomenclatore (Decreto 
del Ministero della Salute 18 

ottobre 2012 - Allegato 3) 

Codice nuovo 
nomenclatore 
(all.4 dpcm 12 
gennaio 2017) 

Codice 
esenzione  

owner 

NUMERO 
PRESTAZIONI 

IN LISTA 
D'ATTESA 

Prime visite oncologiche CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branca oncologia 89.7B.7   Regioni/PA 0 
Prime visite di altre discipline per pazienti 
oncologici 

CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branche varie   048  Regioni/PA 111 

Diagnostica per il paziente oncologico CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 
prestazione con codice FARE 1 - 
Diagnostica   048 Regioni/PA 4658 

Visite di controllo follow up oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate PDTA oncologici 89.01 - branca oncologia 89.01.F 048 Regioni/PA 0 

Visite di controllo  cronici CUP Regionale/aziendale 

agende dedicate PDTA cronici, di cui:       Regioni/PA 0 
-BPCO 89.01 - branca pneumologia 89.01.L 024 Regioni/PA 0 
-Scompenso Cardiaco  89.01 - branca cardiologia 89.01.3 021 Regioni/PA 0 
-Diabete 89.01 - branca endocrinologia 89.01.8 013 Regioni/PA 0 

-Altro  
89.01 - altre branche (a 
discrezione della regione) 

    Regioni/PA 3938 

Visite di controllo patologie rare CUP Regionale/aziendale agende dedicate Centri di riferimento 
regionali 

89.01 - visite per follow up 
pazienti con patologie rare 

    Regioni/PA 0 

Visite di controllo salute mentale CUP Regionale/aziendale agende CSM, SPDC 94.12.1 94.12.1 051 Regioni/PA 0 

Eventuali prime visite ritenute prioritarie 
(diverse da quelle elencate nel PNGLA) 

CUP Regionale/aziendale agende dedicate  
89.7 - branche a discrezione 
della regione 

    Regioni/PA 1397 

Altre prestazioni monitorate dal PNGLA CUP Regionale/aziendale 
il monitoraggio ex-ante riguarda solo le 
prestazioni di primo accesso, in classe B, 
D, P 

foglio dettaglio prestazioni     Regioni/PA 4791 

TOTALE - AOU delle MARCHE 14.895 

                
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023          

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI PRESTAZIONI 
RECUPERABILI 

 (numero prestazioni da 
effettuare anno 2023) 

% RECUPERO STIMATA SUL TOTALE FINANZIAMENTO STIMATO          

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE  11.111 75% 908.515,1 €         
Totale Piano di Recupero 11.111 75% 908.515,1 €         

 
 
 



                                                                   
                                 

11 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Tabella 1.4   Dettaglio Operativo AST di MACERATA 
AST - MACERATA               

Tutto il 2022 + primi 6 mesi del 2023 = stima di prestazioni finalizzate al miglioramento tempi di attesa 

PRESTAZIONI AMBULATORIALI IN LISTA 
D'ATTESA: indicare i volumi per ciascuna delle 
seguenti tipologie di prestazioni 

Fonte dati 
Codice nomenclatore (Decreto del 
Ministero della Salute 18 ottobre 

2012 - Allegato 3) 

Codice nuovo 
nomenclatore 
(all.4 dpcm 12 
gennaio 2017) 

Codice 
esenzione  

owner 

NUMERO 
PRESTAZIONI 

IN LISTA 
D'ATTESA 

Prime visite oncologiche CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branca oncologia 89.7B.7   Regioni/PA 75 
Prime visite di altre discipline per pazienti 
oncologici 

CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branche varie   048  Regioni/PA 159 

Diagnostica per il paziente oncologico CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 
prestazione con codice FARE 1 - 
Diagnostica   048 Regioni/PA 86 

Visite di controllo follow up oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate PDTA oncologici 89.01 - branca oncologia 89.01.F 048 Regioni/PA 10 

Visite di controllo  cronici CUP Regionale/aziendale 

agende dedicate PDTA cronici, di cui:       Regioni/PA 0 
-BPCO 89.01 - branca pneumologia 89.01.L 024 Regioni/PA 0 
-Scompenso Cardiaco  89.01 - branca cardiologia 89.01.3 021 Regioni/PA 2 
-Diabete 89.01 - branca endocrinologia 89.01.8 013 Regioni/PA 2 

-Altro  
89.01 - altre branche (a 
discrezione della regione) 

    Regioni/PA 0 

Visite di controllo patologie rare CUP Regionale/aziendale agende dedicate Centri di 
riferimento regionali 

89.01 - visite per follow up 
pazienti con patologie rare 

    Regioni/PA 0 

Visite di controllo salute mentale CUP Regionale/aziendale agende CSM, SPDC 94.12.1 94.12.1 051 Regioni/PA 0 

Eventuali prime visite ritenute prioritarie 
(diverse da quelle elencate nel PNGLA) 

CUP Regionale/aziendale agende dedicate  
89.7 - branche a discrezione della 
regione 

    Regioni/PA 0 

Altre prestazioni monitorate dal PNGLA CUP Regionale/aziendale 
il monitoraggio ex-ante riguarda solo 
le prestazioni di primo accesso, in 
classe B, D, P 

foglio dettaglio prestazioni     Regioni/PA 6985 

TOTALE - AST - MACERATA 7.319 

                
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023          

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI 
PRESTAZIONI 
RECUPERABILI 

 (numero prestazioni da 
effettuare anno 2023) 

% RECUPERO STIMATA SUL TOTALE FINANZIAMENTO STIMATO          

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE  2.819 38,5% 330.000,0 €         
COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO 4.500 61,5% 580.500,0 €         

Totale Piano di Recupero 7.319 100,0% 910.500,0 €         

 
 



                                                                   
                                 

12 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Tabella 1.5   Dettaglio Operativo AST di FERMO 
AST - FERMO               

Tutto il 2022 + primi 6 mesi del 2023 = stima di prestazioni finalizzate al miglioramento tempi di attesa 

PRESTAZIONI AMBULATORIALI IN LISTA D'ATTESA: indicare i 
volumi per ciascuna delle seguenti tipologie di prestazioni Fonte dati 

Codice nomenclatore (Decreto del 
Ministero della Salute 18 ottobre 

2012 - Allegato 3) 

Codice nuovo 
nomenclatore 
(all.4 dpcm 12 
gennaio 2017) 

Codice 
esenzione  owner 

NUMERO 
PRESTAZIONI 

IN LISTA 
D'ATTESA 

Prime visite oncologiche CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branca oncologia 89.7B.7   Regioni/PA 47 
Prime visite di altre discipline per pazienti oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branche varie   048  Regioni/PA 54 

Diagnostica per il paziente oncologico CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 
prestazione con codice FARE 1 - 
Diagnostica 

  048 Regioni/PA 87 

Visite di controllo follow up oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate PDTA oncologici 89.01 - branca oncologia 89.01.F 048 Regioni/PA 9 

Visite di controllo  cronici CUP Regionale/aziendale 

agende dedicate PDTA cronici, di cui:       Regioni/PA 0 
-BPCO 89.01 - branca pneumologia 89.01.L 024 Regioni/PA 0 
-Scompenso Cardiaco  89.01 - branca cardiologia 89.01.3 021 Regioni/PA 2 
-Diabete 89.01 - branca endocrinologia 89.01.8 013 Regioni/PA 0 

-Altro  89.01 - altre branche (a discrezione 
della regione) 

    Regioni/PA 0 

Visite di controllo patologie rare CUP Regionale/aziendale 
agende dedicate Centri di 
riferimento regionali 

89.01 - visite per follow up pazienti 
con patologie rare 

    Regioni/PA 0 

Visite di controllo salute mentale CUP Regionale/aziendale agende CSM, SPDC 94.12.1 94.12.1 051 Regioni/PA 0 

Eventuali prime visite ritenute prioritarie (diverse da quelle 
elencate nel PNGLA) CUP Regionale/aziendale agende dedicate  

89.7 - branche a discrezione della 
regione     Regioni/PA 0 

Altre prestazioni monitorate dal PNGLA CUP Regionale/aziendale 
il monitoraggio ex-ante riguarda solo 
le prestazioni di primo accesso, in 
classe B, D, P 

foglio dettaglio prestazioni     Regioni/PA 4681 

TOTALE - AST - FERMO 4.880 

DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023          

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI 
PRESTAZIONI 
RECUPERABILI 

 (numero prestazioni da 
effettuare anno 2023) 

% RECUPERO STIMATA SUL TOTALE FINANZIAMENTO STIMATO          

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 900 19% 200.000,00         

INCREMENTO MONTE ORE DELL'ASSISTENZA SPECIALISTICA  
AMBULATORIALE  CONVENZIONATA INTERNA 738 16% 164.266,99 

        

ASSUNZIONI E RICOLLOCAZIONI PERSONALE 
456 10% 100.535,00 

    

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO 1057 23% 234.819,70         
Totale Piano di Recupero 3151 64,6% 699.621,69 €         



                                                                   
                                 

13 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Tabella 1.6   Dettaglio Operativo AST di PESARO-URBINO 
 

AST - PESARO-URBINO               

Tutto il 2022 + primi 6 mesi del 2023 = stima di prestazioni finalizzate al miglioramento tempi di attesa 

PRESTAZIONI AMBULATORIALI IN LISTA D'ATTESA: 
indicare i volumi per ciascuna delle seguenti 
tipologie di prestazioni 

Fonte dati 
Codice nomenclatore (Decreto del 
Ministero della Salute 18 ottobre 

2012 - Allegato 3) 

Codice nuovo 
nomenclatore 
(all.4 dpcm 12 
gennaio 2017) 

Codice 
esenzione  

owner 

NUMERO 
PRESTAZIONI 

IN LISTA 
D'ATTESA 

Prime visite oncologiche CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branca oncologia 89.7B.7   Regioni/PA 87 
Prime visite di altre discipline per pazienti oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branche varie   048  Regioni/PA 119 

Diagnostica per il paziente oncologico CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia prestazione con codice FARE 1 - 
Diagnostica 

  048 Regioni/PA 234 

Visite di controllo follow up oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate PDTA oncologici 89.01 - branca oncologia 89.01.F 048 Regioni/PA 0 

Visite di controllo cronici CUP Regionale/aziendale 

agende dedicate PDTA cronici, di cui:       Regioni/PA 0 
-BPCO 89.01 - branca pneumologia 89.01.L 024 Regioni/PA 0 
-Scompenso Cardiaco  89.01 - branca cardiologia 89.01.3 021 Regioni/PA 0 
-Diabete 89.01 - branca endocrinologia 89.01.8 013 Regioni/PA 0 

-Altro  
89.01 - altre branche (a 
discrezione della regione)     Regioni/PA 0 

Visite di controllo patologie rare CUP Regionale/aziendale agende dedicate Centri di 
riferimento regionali 

89.01 - visite per follow up 
pazienti con patologie rare 

    Regioni/PA 0 

Visite di controllo salute mentale CUP Regionale/aziendale agende CSM, SPDC 94.12.1 94.12.1 051 Regioni/PA 0 

Eventuali prime visite ritenute prioritarie (diverse da 
quelle elencate nel PNGLA) CUP Regionale/aziendale agende dedicate  

89.7 - branche a discrezione della 
regione     Regioni/PA 0 

Altre prestazioni monitorate dal PNGLA CUP Regionale/aziendale 
il monitoraggio ex-ante riguarda solo 
le prestazioni di primo accesso, in 
classe B, D, P 

foglio dettaglio prestazioni     Regioni/PA 8975 

TOTALE - AST PESARO-URBINO 9.415 

                
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023          

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI 
PRESTAZIONI 
RECUPERABILI 

 (numero prestazioni da 
effettuare anno 2023) 

% RECUPERO STIMATA SUL TOTALE FINANZIAMENTO STIMATO          

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE  5.500 58,4% 893.833,7 €         
COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO 3.000 31,9% 391.480,0 €         

Totale Piano di Recupero 8.500 90,3% 1.285.313,7 €         

 



                                                                   
                                 

14 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 
Tabella 1.7   Dettaglio Operativo AST di ASCOLI PICENO 

AST - ASCOLI PICENO               

Tutto il 2022 + primi 6 mesi del 2023 = stima di prestazioni finalizzate al miglioramento tempi di attesa 

PRESTAZIONI AMBULATORIALI IN LISTA 
D'ATTESA: indicare i volumi per ciascuna delle 
seguenti tipologie di prestazioni 

Fonte dati 
Codice nomenclatore (Decreto del 
Ministero della Salute 18 ottobre 

2012 - Allegato 3) 

Codice nuovo 
nomenclatore 
(all.4 dpcm 12 
gennaio 2017) 

Codice 
esenzione  

owner 

NUMERO 
PRESTAZIONI 

IN LISTA 
D'ATTESA 

Prime visite oncologiche CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branca oncologia 89.7B.7   Regioni/PA 67 
Prime visite di altre discipline per pazienti 
oncologici 

CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branche varie   048  Regioni/PA 101 

Diagnostica per il paziente oncologico CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia prestazione con codice FARE 1 - 
Diagnostica 

  048 Regioni/PA 324 

Visite di controllo follow up oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate PDTA oncologici 89.01 - branca oncologia 89.01.F 048 Regioni/PA 0 

Visite di controllo  cronici CUP Regionale/aziendale 

agende dedicate PDTA cronici, di cui:       Regioni/PA 0 
-BPCO 89.01 - branca pneumologia 89.01.L 024 Regioni/PA 0 
-Scompenso Cardiaco  89.01 - branca cardiologia 89.01.3 021 Regioni/PA 0 
-Diabete 89.01 - branca endocrinologia 89.01.8 013 Regioni/PA 2 

-Altro  
89.01 - altre branche (a 
discrezione della regione)     Regioni/PA 0 

Visite di controllo patologie rare CUP Regionale/aziendale agende dedicate Centri di 
riferimento regionali 

89.01 - visite per follow up 
pazienti con patologie rare 

    Regioni/PA 0 

Visite di controllo salute mentale CUP Regionale/aziendale agende CSM, SPDC 94.12.1 94.12.1 051 Regioni/PA 0 

Eventuali prime visite ritenute prioritarie (diverse 
da quelle elencate nel PNGLA) CUP Regionale/aziendale agende dedicate  

89.7 - branche a discrezione della 
regione     Regioni/PA 0 

Altre prestazioni monitorate dal PNGLA CUP Regionale/aziendale 
il monitoraggio ex-ante riguarda solo 
le prestazioni di primo accesso, in 
classe B, D, P 

foglio dettaglio prestazioni     Regioni/PA 8174 

TOTALE - AST ASCOLI PICENO 8.668 

                
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023          

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI 
PRESTAZIONI 
RECUPERABILI 

 (numero prestazioni da 
effettuare anno 2023) 

% RECUPERO STIMATA SUL TOTALE FINANZIAMENTO STIMATO          

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE  7.420 85,6% 482.288,0 €         
COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO 1.248 14,4% 50.000,0 €         

Totale Piano di Recupero 8.668 100,0% 532.288,0 €         

 



                                                                   
                                 

15 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 
Tabella 1.8   Dettaglio Operativo AST di ANCONA 

AST - ANCONA               

Tutto il 2022 + primi 6 mesi del 2023 = stima di prestazioni finalizzate al miglioramento tempi di attesa 

PRESTAZIONI AMBULATORIALI IN LISTA D'ATTESA: 
indicare i volumi per ciascuna delle seguenti tipologie 
di prestazioni 

Fonte dati 
Codice nomenclatore (Decreto 
del Ministero della Salute 18 

ottobre 2012 - Allegato 3) 

Codice nuovo 
nomenclatore 
(all.4 dpcm 12 
gennaio 2017) 

Codice 
esenzione  

owner 

NUMERO 
PRESTAZIONI 

IN LISTA 
D'ATTESA 

Prime visite oncologiche CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branca oncologia 89.7B.7   Regioni/PA 91 
Prime visite di altre discipline per pazienti oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia 89.7 - branche varie   048  Regioni/PA 201 

Diagnostica per il paziente oncologico CUP Regionale/aziendale agende dedicate oncologia prestazione con codice FARE 1 - 
Diagnostica 

  048 Regioni/PA 368 

Visite di controllo follow up oncologici CUP Regionale/aziendale agende dedicate PDTA oncologici 89.01 - branca oncologia 89.01.F 048 Regioni/PA 0 

Visite di controllo  cronici CUP Regionale/aziendale 

agende dedicate PDTA cronici, di cui:       Regioni/PA 0 
-BPCO 89.01 - branca pneumologia 89.01.L 024 Regioni/PA 0 
-Scompenso Cardiaco  89.01 - branca cardiologia 89.01.3 021 Regioni/PA 0 
-Diabete 89.01 - branca endocrinologia 89.01.8 013 Regioni/PA 0 

-Altro  
89.01 - altre branche (a 
discrezione della regione)     Regioni/PA 0 

Visite di controllo patologie rare CUP Regionale/aziendale agende dedicate Centri di 
riferimento regionali 

89.01 - visite per follow up 
pazienti con patologie rare 

    Regioni/PA 0 

Visite di controllo salute mentale CUP Regionale/aziendale agende CSM, SPDC 94.12.1 94.12.1 051 Regioni/PA 0 

Eventuali prime visite ritenute prioritarie (diverse da 
quelle elencate nel PNGLA) CUP Regionale/aziendale agende dedicate  

89.7 - branche a discrezione 
della regione     Regioni/PA 0 

Altre prestazioni monitorate dal PNGLA CUP Regionale/aziendale 
il monitoraggio ex-ante riguarda solo 
le prestazioni di primo accesso, in 
classe B, D, P 

foglio dettaglio prestazioni     Regioni/PA 10026 

TOTALE - AST ANCONA 10.686 

                
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023          

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI 
PRESTAZIONI 
RECUPERABILI 

 (numero prestazioni da 
effettuare anno 2023) 

% RECUPERO STIMATA SUL TOTALE FINANZIAMENTO STIMATO          

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO 9.606 89,9% 945.958,6 €         
ASSUNZIONI A TD 1.080 10,1% 55.400,0 €         

Totale Piano di Recupero 10.686 100,0% 1.001.358,6 €         



                                                                   
                                 

16 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Piano Operativo per il Recupero dei Ricoveri Ospedalieri 
 

Tabella 1.9   Dettaglio Operativo AST di PESARO-URBINO per i Ricoveri Ospedalieri 
AST DI PESARO-URBINO    

TABELLA 1 

2020-2021 
PRESTAZIONI NON EROGATE NEGLI ANNI 2020-2021 A CAUSA 
DELLA PANDEMIA COVID-19 E ANCORA IN LISTA D'ATTESA AL 

01.01.2023 
Fonte dati Owner 

NUMERO DI 
INTERVENTI DA 

RECUPERARE 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRIORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 14 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 7 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 7 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 27 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 21 

TOTALE 76 
    

TABELLA 2 
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI INTERVENTI 
RECUPERABILI 

 (numero interventi chirurgici 
da effettuare anno 2023) 

% RECUPERO 
STIMATA SUL TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 23 30% 6.560,0 € 
    
    

TABELLA 3 e TABELLA 4 

2022 e primo semestre 2023 

PRESTAZIONI NON EROGATE NEL 2022 E ANCORA IN LISTA 
D'ATTESA AL 01.01.2023 

Fonte dati Owner 
NUMERO DI 

INTERVENTI DA 
RECUPERARE 

DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRIORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 37 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 41 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 37 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 4 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 262 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 558 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 334 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 48 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 846 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 1062 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 794 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 261 

TOTALE 4.284 
    

TABELLA 5 
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI INTERVENTI 
RECUPERABILI 

 (numero interventi chirurgici 
da effettuare anno 2023) 

% RECUPERO 
STIMATA SUL TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 400 9% 383.145,0 € 
ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE 100 2% 62.398,7 € 

TOTALE 500 12% 445.543,7 € 



                                                                   
                                 

17 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 
Tabella 1.10   Dettaglio Operativo INRCA per i Ricoveri Ospedalieri 

INRCA    

TABELLA 3 e TABELLA 4 
2022 e primo semestre 2023 

PRESTAZIONI NON EROGATE NEL 2022 E ANCORA IN LISTA 
D'ATTESA AL 01.01.2023 Fonte dati Owner 

NUMERO DI INTERVENTI 
DA RECUPERARE 

DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRIORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 39 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 5 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 1 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 77 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 146 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 180 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 41 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 34 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 92 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 128 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 85 

TOTALE 828 
    

TABELLA 5 
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 
NUMERO DI INTERVENTI RECUPERABILI 

 (numero interventi chirurgici da 
effettuare anno 2023) 

% RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 172 21% 129.720,0 € 
ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE 57 7% 76.677,0 € 

TOTALE 229 28% 206.397,0 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   
                                 

18 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Tabella 1.11   Dettaglio Operativo AST di ASCOLI PICENO per i Ricoveri Ospedalieri 
AST DI ASCOLI PICENO    

TABELLA 1 
2020-2021 

PRESTAZIONI NON EROGATE NEGLI ANNI 2020-2021 A CAUSA 
DELLA PANDEMIA COVID-19 E ANCORA IN LISTA D'ATTESA AL 

01.01.2023 
Fonte dati Owner NUMERO DI INTERVENTI 

DA RECUPERARE 

DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRIORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 4 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 2 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 29 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 132 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 75 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 1 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 179 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 69 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 43 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 20 

TOTALE 554 

    

TABELLA 2 
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI INTERVENTI 
RECUPERABILI 

 (numero interventi chirurgici 
da effettuare anno 2023) 

% RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 58 10,47% 28.834,3 € 
ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE 29 5,23% 53.141,0 € 
COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO 35 6,32% 52.500,0 € 

TOTALE 122 22,02% 183.000,0 € 
    
    

TABELLA 3 e TABELLA 4 
2022 e primo semestre 2023 

PRESTAZIONI NON EROGATE NEL 2022 E ANCORA IN LISTA 
D'ATTESA AL 01.01.2023 

Fonte dati Owner NUMERO DI INTERVENTI 
DA RECUPERARE 

DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRIORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 44 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 12 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 8 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 2 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 334 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 511 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 525 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 13 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 344 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 379 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 252 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 42 

TOTALE 2.466 
    

TABELLA 5 
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI INTERVENTI 
RECUPERABILI 

 (numero interventi chirurgici 
da effettuare anno 2023) 

% RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 70 2,84% 34.800,0 € 
ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE 35 1,42% 53.141,0 € 
COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO 50 2,03% 75.000,0 € 

TOTALE 155 6,29% 232.500,0 € 



                                                                   
                                 

19 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Tabella 1.12   Dettaglio Operativo AST di FERMO per i Ricoveri Ospedalieri 
AST DI FERMO    

TABELLA 3 e TABELLA 4 
2022 e primo semestre 2023 

PRESTAZIONI NON EROGATE NEL 2022 E ANCORA IN LISTA 
D'ATTESA AL 01.01.2023 

Fonte dati Owner 
NUMERO DI 

INTERVENTI DA 
RECUPERARE 

DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRIORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 92 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 93 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 92 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 262 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 262 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 262 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 54 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 54 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 53 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 60 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 59 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 59 

TOTALE 1.402 
    

TABELLA 5 
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI INTERVENTI 
RECUPERABILI 

 (numero interventi chirurgici da 
effettuare anno 2023) 

% RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 160 11,4% 200.000,0 € 
ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE 160 11,4% 172.912,0 € 

TOTALE 320 22,8% 372.912,0 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   
                                 

20 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 
Tabella 1.13   Dettaglio Operativo AST di MACERATA per i Ricoveri Ospedalieri 

AST DI MACERATA    

TABELLA 1 
2020-2021 

PRESTAZIONI NON EROGATE NEGLI ANNI 2020-2021 A CAUSA 
DELLA PANDEMIA COVID-19 E ANCORA IN LISTA D'ATTESA AL 

01.01.2023 
Fonte dati Owner 

NUMERO DI 
INTERVENTI DA 

RECUPERARE 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRIORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 44 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 6 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 21 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 3 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 5 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 5 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 57 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 36 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 1 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 6 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 400 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 33 

TOTALE 617 
    

TABELLA 2 
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI INTERVENTI 
RECUPERABILI 

 (numero interventi chirurgici 
da effettuare anno 2023) 

% RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 150 24% 117.000,0 € 
    
    

TABELLA 3 e TABELLA 4 
2022 e primo semestre 2023 

PRESTAZIONI NON EROGATE NEL 2022 E ANCORA IN LISTA 
D'ATTESA AL 01.01.2023 Fonte dati Owner 

NUMERO DI 
INTERVENTI DA 

RECUPERARE 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRIORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 97 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 16 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 10 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 813 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 2163 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 2402 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 300 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 53 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 318 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 323 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 221 

TOTALE 6.716 
    
    

TABELLA 5 
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI INTERVENTI 
RECUPERABILI 

 (numero interventi chirurgici 
da effettuare anno 2023) 

% RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 300 4,5% 234.000,0 € 

 



                                                                   
                                 

21 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 
Tabella 1.14   Dettaglio Operativo AOU delle MARCHE per i Ricoveri Ospedalieri 

AOU delle MARCHE       

TABELLA 1 
2020-2021 

PRESTAZIONI NON EROGATE NEGLI ANNI 2020-2021 
A CAUSA DELLA PANDEMIA COVID-19 E ANCORA IN 

LISTA D'ATTESA AL 01.01.2023  
Fonte dati  Owner 

NUMERO DI INTERVENTI DA 
RECUPERARE 

Classe di priorità A, Classe di Complessità 1 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 480 
Classe di priorità A, Classe di Complessità 2 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 431 
Classe di priorità B, Classe di Complessità 1 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 530 
Classe di priorità B, Classe di Complessità 2 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 1525 
Classe di priorità C, Classe di Complessità 1 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 142 
Classe di priorità C, Classe di Complessità 2 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 1687 
Classe di priorità D, Classe di Complessità 1 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 11 
Classe di priorità D, Classe di Complessità 2 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 289 

TOTALE 5.095 

        
TABELLA 2 

DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI INTERVENTI 
RECUPERABILI 

 (numero interventi 
chirurgici da effettuare 

anno 2023) 

% RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 
FINANZIAMENTO STIMATO  

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 50 1,0% 101.000,0 € 
        
        

TABELLA 3 e TABELLA 4 
2022 e primo semestre 2023 

PRESTAZIONI NON EROGATE NEL 2022 E ANCORA 
IN LISTA D'ATTESA AL 01.01.2023  Fonte dati  Owner 

NUMERO DI INTERVENTI DA 
RECUPERARE 

Classe di priorità A, Classe di Complessità 1 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 844 
Classe di priorità A, Classe di Complessità 2 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 690 
Classe di priorità B, Classe di Complessità 1 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 1198 
Classe di priorità B, Classe di Complessità 2 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 2849 
Classe di priorità C, Classe di Complessità 1 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 280 
Classe di priorità C, Classe di Complessità 2 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 2630 
Classe di priorità D, Classe di Complessità 1 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 27 
Classe di priorità D, Classe di Complessità 2 REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 580 

TOTALE 9.098 

        
TABELLA 5 

DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023  

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI INTERVENTI 
RECUPERABILI 

 (numero interventi 
chirurgici da effettuare 

anno 2023) 

% RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 
FINANZIAMENTO STIMATO  

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE 270 3,0% 542.000,0 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   
                                 

22 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 
Tabella 1.15   Dettaglio Operativo AST di ANCONA per i Ricoveri Ospedalieri 

AST DI ANCONA    

TABELLA 1 
2020-2021 

PRESTAZIONI NON EROGATE NEGLI ANNI 2020-2021 A CAUSA 
DELLA PANDEMIA COVID-19 E ANCORA IN LISTA D'ATTESA AL 

01.01.2023 
Fonte dati Owner 

NUMERO DI INTERVENTI DA 
RECUPERARE 

DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRIORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 2 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 3 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 20 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 7 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 215 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 624 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 505 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 50 

TOTALE 1.426 
    

TABELLA 2 
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI INTERVENTI 
RECUPERABILI 

 (numero interventi 
chirurgici da effettuare anno 

2023) 

%  
RECUPERO 
STIMATA 

SUL TOTALE 

FINANZIAMENTO STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE    
    
    

TABELLA 3 e TABELLA 4 
2022 e primo semestre 2023 

PRESTAZIONI NON EROGATE NEL 2022 E ANCORA IN LISTA 
D'ATTESA AL 01.01.2023 

Fonte dati Owner NUMERO DI INTERVENTI DA 
RECUPERARE 

DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRIORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 106 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 41 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 38 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 1, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 9 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 2, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 0 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' A REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 978 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' B REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 1.789 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' C REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 1.366 
DRG CHIRURGICI CLASSE COMPLESSITA' 3, CLASSE PRORITA' D REGISTRI L.A. DS OSPEDALI Regioni/PA 176 

TOTALE 4.503 
    

TABELLA 5 
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

NUMERO DI INTERVENTI 
RECUPERABILI 

 (numero interventi 
chirurgici da effettuare anno 

2023) 

%  
RECUPERO 
STIMATA 

SUL TOTALE 

FINANZIAMENTO STIMATO 

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE 5.929 15% 
con Piano Assunzioni attività 

istituzionale 

 
 



                                                                   
                                 

23 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 
Piano Operativo per il Recupero delle Prestazioni di Screening 

 
Tabella 1.16   Dettaglio Operativo AST di ANCONA per il recupero di prestazioni screening 

AST DI ANCONA    

TABELLA 3 

Anno 2022 

PRESTAZIONI SCREENING DA RECUPERARE (ANCORA IN LISTA D'ATTESA AL 
01.01.2023)  

fonte dati owner NUMERO  IN 
LISTA D'ATTESA 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE MAMMELLA 
FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE COLON 
FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE CERVICE 
FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

        

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

        

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

TOTALE       

 
   

TABELLA 4 

DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 (REGIONI/P.A) 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 

VOLUME TOTALE DI 
PRESTAZIONI RECUPERABILI 

(valore assoluto) 

%  
RECUPERO 
STIMATA 

SUL TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE MAMMELLA       

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE COLON-RETTO       

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE CERVICE       

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE MAMMELLA       

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE COLON-RETTO       

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE CERVICE       

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE MAMMELLA       

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE COLON-RETTO       

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE CERVICE       

TOTALE       

 
 

 
 
 
 



                                                                   
                                 

24 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Tabella 1.17   Dettaglio Operativo INRCA per il recupero di prestazioni screening 
INRCA    

TABELLA 3 

Anno 2022 

PRESTAZIONI SCREENING DA RECUPERARE (ANCORA IN LISTA D'ATTESA AL 
01.01.2023) 

fonte dati owner NUMERO  IN 
LISTA D'ATTESA 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE MAMMELLA FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA   

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE COLON 
FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA   

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE CERVICE 
FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA   

        

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA   

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA   

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA   

        

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA   

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA   

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA   

TOTALE       

    

TABELLA 4 

DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 (REGIONI/P.A) 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 
VOLUME TOTALE DI 

PRESTAZIONI RECUPERABILI 
(valore assoluto) 

%  RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE MAMMELLA       

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE COLON-
RETTO 

      

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE CERVICE       

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE MAMMELLA       

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE COLON-RETTO       

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE CERVICE       

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE MAMMELLA       

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE COLON-RETTO       

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE CERVICE       

TOTALE       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   
                                 

25 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Tabella 1.18   Dettaglio Operativo AST di PESARO-URBINO per il recupero di prestazioni screening 
AST DI PESARO-URBINO    

TABELLA 3 

Anno 2022 

PRESTAZIONI SCREENING DA RECUPERARE (ANCORA IN LISTA D'ATTESA AL 
01.01.2023) fonte dati owner 

NUMERO  IN 
LISTA D'ATTESA 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE MAMMELLA 
FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  Regioni/PA   

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE COLON 
FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  Regioni/PA   

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE CERVICE 
FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  Regioni/PA   

        

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  Regioni/PA   

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  Regioni/PA   

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  Regioni/PA   

        

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  Regioni/PA   

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  Regioni/PA   

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA   

TOTALE       

    

TABELLA 4 

DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 (REGIONI/P.A) 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 
VOLUME TOTALE DI 

PRESTAZIONI RECUPERABILI 
(valore assoluto) 

%  RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

      

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE COLON-
RETTO 

      

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE CERVICE       

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE MAMMELLA       

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE COLON-
RETTO       

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE CERVICE       

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE MAMMELLA       

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE COLON-
RETTO       

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE CERVICE       

TOTALE       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   
                                 

26 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Tabella 1.19   Dettaglio Operativo AST di MACERATA per il recupero di prestazioni screening 
AST DI MACERATA    

TABELLA 1 

Anni 20-21 

PRESTAZIONI SCREENING DA RECUPERARE A CAUSA DELLA PANDEMIA 
COVID-19 (ANCORA IN LISTA D'ATTESA AL 01.01.2023)  

fonte dati owner 
NUMERO  IN 

LISTA D'ATTESA 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE MAMMELLA FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE COLON FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE CERVICE FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 4000 

        

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 1200 

        

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 0 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 24 

TOTALE 5224 

    

TABELLA 2 

DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 (REGIONI/P.A) 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 
VOLUME TOTALE DI 

PRESTAZIONI RECUPERABILI 
(valore assoluto) 

%  RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO  

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

      

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE COLON-
RETTO 

      

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE CERVICE 2000 50% 30.960 € 

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

      

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE COLON-
RETTO 

      

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE CERVICE       

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

      

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE COLON-
RETTO 

      

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE CERVICE       

TOTALE 2000   30.960 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   
                                 

27 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Tabella 1.20   Dettaglio Operativo AST di FERMO per il recupero di prestazioni screening 
AST DI FERMO    

TABELLA 1 

Anni 20-21 

PRESTAZIONI SCREENING DA RECUPERARE A CAUSA DELLA 
PANDEMIA COVID-19 (ANCORA IN LISTA D'ATTESA AL 01.01.2023)  

fonte dati owner 
NUMERO  IN LISTA 

D'ATTESA 
NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 3.000 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE COLON FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA - 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE CERVICE FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 10.697 

       

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 1.500 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA - 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 3.000 

       

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 200 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA - 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING 
TUMORE CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING  

Regioni/PA 600 

TOTALE 18.997 

    

TABELLA 2 

DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 (REGIONI/P.A) 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 
VOLUME TOTALE DI 

PRESTAZIONI RECUPERABILI 
(valore assoluto) 

%  RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

0 0% 25.000,0 € 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE 
COLON-RETTO 

     

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE 
CERVICE 

0 0% 25.000,0 € 

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

     

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE 
COLON-RETTO      

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE 
CERVICE      

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 100 50% 3.590,0 € 

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE 
COLON-RETTO      

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE 
CERVICE      

TOTALE 100   53.590,0 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   
                                 

28 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

Tabella 1.21   Dettaglio Operativo AST di ASCOLI-PICENO per il recupero di prestazioni screening 
AST DI ASCOLI PICENO    

TABELLA 1 
Anni 20-21 

PRESTAZIONI SCREENING DA RECUPERARE A CAUSA DELLA PANDEMIA COVID-19 
(ANCORA IN LISTA D'ATTESA AL 01.01.2023)  fonte dati owner 

NUMERO  IN LISTA 
D'ATTESA 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE MAMMELLA FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 9.091 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE COLON FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 24.211 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE CERVICE FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 24.503 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 5.541 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 8.855 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 15.192 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 618 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 314 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 1.251 

TOTALE 89.576 

TABELLA 3 
Anno 2022 

PRESTAZIONI SCREENING DA RECUPERARE (ANCORA IN LISTA D'ATTESA AL 
01.01.2023)  fonte dati owner NUMERO  IN LISTA 

D'ATTESA 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE MAMMELLA FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 7.772 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE COLON FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING 

Regioni/PA 23.281 

NUMERO INVITI  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE CERVICE FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 44.453 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 4.147 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 6.152 

NUMERO PRESTAZIONI 1° LIVELLO^  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING 

Regioni/PA 33.518 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
MAMMELLA 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 471 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
COLON-RETTO 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 206 

NUMERO PRESTAZIONI 2° LIVELLO§  DA RECUPERARE PER SCREENING TUMORE 
CERVICE 

FLUSSO INFORMATIVO 
CAMPAGNE SCREENING Regioni/PA 1.315 

TOTALE 121.315 

TABELLA 4 
DEFINIZIONE PIANO OPERATIVO DI RECUPERO: stima delle prestazioni recuperabili nel corso del 2023 (REGIONI/P.A) 

MODALITA' ORGANIZZATIVE 
VOLUME TOTALE DI 

PRESTAZIONI RECUPERABILI 
(valore assoluto) 

%  RECUPERO 
STIMATA SUL 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 
STIMATO  

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE MAMMELLA 1.239 40 17.003 € 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE COLON-RETTO 2.964 40 8.601 € 

PROGRAMMI DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE SCREENING TUMORE CERVICE 7.929 40 120.003 € 

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE MAMMELLA 2.074 50 21.254 € 

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE COLON-RETTO 3.076 50 10.751 € 

ASSUNZIONE/RIALLOCAZIONE PERSONALE SCREENING TUMORE CERVICE 16.759 50 150.004 € 

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE MAMMELLA 47 10 4.251 € 

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE COLON-RETTO 21 10 2.150 € 

COMMITTENZA A PRIVATO ACCREDITATO SCREENING TUMORE CERVICE 132 10 30.001 € 

TOTALE 34.239   364.018 € 



                                                                   
                                 

29 
 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 
 

Regione Marche 

 


	NumeroDataRep: n. 1243 del 10 agosto 2023
	Allegati: ALLEGATO A_DEF.pdf  -  5A5AFFCDF4F042860F0F36B532C3785A9BE71817764E70B6990A036030722335
1243.pdf  -  E7047C579CE319854DD865E3AFA9A6685952CE868A7E658C2B7922ED6FFFD6E9


